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ÚVOD

Využívání Letecké záchranné služby (LZS) se stalo neodmyslitelnou součástí systému

zdravotní péče. Vhodně použitý letecký transport kriticky postižených zachraňuje životy

a snižuje náklady na lékařskou péči. Dosahuje toho minimalizací času, který kriticky zraněný

a nemocný člověk stráví mimo nemocnici a přináší pacientovi více lékařských služeb, než

jsou obvykle poskytovány pozemními záchrannými službami a zajišťuje rychlejší převoz

pacienta k nezbytné specializované pomoci.

Speciálně vybavené zdravotnické vrtulníky a letadla jsou létajícími jednotkami

intenzivní péče, dostupné v nejkratším možném čase pacientovi, jehož život závisí na rychlé

pomoci a přepravě. Ačkoliv se Letecká záchranná služba může na základě jednotlivých

případů zdát ve srovnání s pozemní záchrannou službou příliš drahá, při přezkoumání výhod

v oblasti nákladů v individuálních případech i na širší bázi vychází najevo, že letecká

záchranná služba je ekonomicky výhodná.

Faktor času je zde nesmírně důležitý. V případech vážných zranění, infarktů, cévních

mozkových příhod, chirurgických komplikací a dalších stavů závislých na čase je často

možné předejít vhodnou péčí poskytovanou dostatečně rychle. LZS je prostředkem pro

přemostění geografických vzdáleností a času. S vývojem nových metod zdravotnické péče

závislých na čase se bude potřeba letecké zdravotnické záchranné služby stupňovat. (Letecká

záchranná služba: Náhled do budoucnosti zdravotnické péče, 2009, online)

Dnes již s povděkem můžeme přijmout, že LZS je vysoce odborná součást

záchranného systému v České republice a právem patří mezi nepostradatelnou složku

v oblasti urgentní péče. Vysoce odborná práce, která je zde vykonávána, klade velký důraz na

odbornost a profesionalitu všech členů posádky.

Smyslem této bakalářské práce je přiblížit a představit fungování a zmapovat význam

LZS v poskytování péče nemocnému. Nepochybně zde budu čerpat nejen z literatury, ale i ze

svých zkušeností, které jsem získal jako letecký záchranář,

i ze zkušeností celého týmu, který je nutný ke správnému fungování. Doufám, že toto téma

komplexně zhodnotí důležitost této profese.
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1 HISTORIE

Začala v Číně asi 400 let př. n. l. Semena stromů inspirovala již Číňany ke konstrukci

hraček se vztlakovými vrtulkami. Renesanční všeuměl a génius, Ital Leonardo da Vinci, načrtl

svoji slavnou konstrukci létajícího šroubu v roce 1483. Devatenácté století přineslo celou

škálu létajících strojků s různými druhy pohonu. První pilotovaný let vrtulníku se uskutečnil

13. listopadu 1907, ovšem až v roce 1936 následoval první skutečně samostatný let vrtulníku

(bez jakéhokoliv přidržování pomocí tyčí apod.). Byl to Focke-Wulf Fw 61; o jeho vzlet

se postaraly dva protiběžné rotory umístěné na dlouhých ramenech. (Historie helikoptér

začala v Číně asi 400 let př. n. l., 2009, online)

Obr.č. 1 letadlo Focke-Wulf Fw 61

zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Focke-Wulf

V roce 1926 používalo letectvo Armády spojených států upravená letadla k dopravě

pacientů z Nicaraguy do armádní nemocnice v Panamě, vzdálené 150 mil. Začátek

pravidelného používání letadel armádou pro přepravu zraněných do nemocnice spadá do doby

druhé světové války, kdy byli poprvé letadlem evakuováni američtí vojáci z místa zranění,

kterým bylo území tehdejší Barmy. (Holmes E. MEDEVAC fl ight in WWII, 2005, online)

Běžná praxe používání vrtulníku ke zdravotnickým evakuačním misím se však

rozvinula, i když neúmyslně, až během konfliktu v Koreji v 50. letech 20. století. Na rozdíl

od pozemní dopravy mohly být vrtulníky na své misi přesměrovány, aby naložily kriticky

zraněné a letěly s nimi rychle a plynule, diky čemuž chirurgové postiženým často zachránili

životy nebo končetiny. (3. Air Force helicopters, past, present., 2005, online)
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1.1 LZS v Československu

50. léta

Historie Letecké záchranné služby (LZS, HEMS - Helicopter Emergency Medical

Service, dále jen LZS) a Letecké pátrací a záchranné služby (SAR - Search and Rescue)

v Československu zasahuje až do roku 1956, kdy byla u nás poprvé uskutečněna přeprava

raněného z Terezína do Ústřední Vojenské nemocnice v Praze – Střešovicích vrtulníkem Mi-

4. Další doložená zmínka o nasazení vrtulníku ke zdravotnickým účelům je ze dne 14. 2.

1960. Pilot Svatopluk Spousta přepravil tehdy ve vrtulníku Mi-4 dva zraněné horníky

z Ostravské nemocnice Na Fifejdách do Mošnova. Zde je v souvislosti s vrtulníkem Mi-1

vhodné podotknout, že armáda zkoušela i sanitní verzi tohoto typu, ale pro příliš velkou

vnitřní hlučnost nebyla používána. (Historie LZS v ČR a SR, 2009, online)

Po pětileté odmlce přišly vrtulníky, jakožto záchranné prostředky, opět ke slovu při

povodních v červnu 1965. První pátrací lety ve Vysokých Tatrách však byly provedeny již na

podzim roku 1962 vrtulníkem Mi-4. Nad zatopenými oblastmi se navigovalo pomocí stopek

a kompasu. Poškozeny tehdy byly tři stroje. První vysokohorská záchranná akce s přistáním

vrtulníku v horském terénu se odehrála 23. 9. 1965, kdy byla Jugoslávská horolezkyně

zachráněna v oblasti Doliny Zlomísk. Akci provedl policejní vrtulník Mi-4 s registrací

OK – BYN, který byl využíván k vykonávání pátracích letů po nezvěstných. Za řízením stroje

seděli piloti mjr. F. Červíček a kpt. E. Fígl. (Historie LZS v ČR a SR, 2009, online)

70. léta

V roce 1972 byla obnovena spolupráce s policejním letectvem, které začalo

provozovat vrtulník Mi-2. V létě 1974 stroj Mi-2 LS FMV vypomáhal horské službě

a zasahoval při mnoha těžkých záchranných akcích. V menší míře byl též využíván stroj Mi-2

Slov-airu. Rok 1975 znamenal přelom ve způsobu použití vrtulníku při záchraně v horách.

Do té doby zabezpečoval pouze transport záchranářů a materiálu do údolí, přistál na vhodném

místě a po vyproštění postiženého klasickým způsobem jej přepravil do nemocnice. Transport

zraněného přímo z horolezeckého terénu uskutečnila posádka vrtulníku Mi-2 Slov-airu. První

zraněný byl přepraven v podvěsu na 8 metrů dlouhém laně, protože vrtulník nebyl vybavený

palubním navijákem. (Historie LZS v ČR a SR, 2009, online)
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Zdravotnické letectví nebylo pouze doménou vrtulníků. Od roku 1965 do roku 1985

fungovala v rámci oddílu ČSA (České aerolinie) – aerotaxi letecká přeprava pacientů, kteří by

byli dlouhým pozemním transportem ohroženi. Přeprava byla vykonávána letouny typu L 200

Morava. Již v roce 1965 bylo přepraveno 960 pacientů a nalátáno 2571000 obchodních

kilometrů, což bylo vůbec nejvíce za dalších dvacet let provozu. Největší pozornost však byla

věnována, ve světě i u nás, rozvoji LZS (letecká záchranná služba) sloužící přednostně

k záchraně lidského života. (Historie LZS v ČR a SR, 2009, online)

Obr.č. 2- vrtulník Mi- 1 Obr.č. 3- vrtulník Mi- 4

Zdroj: obrázky vrtulníku ( Mi-1, 2, 3, 4) dostupné na:www.vrtulnik.cz

Obr.č. 4- vrtulník Mi- 2 Obr.č. 5 - vrtulník Mi-2

Obr.č. 6- letoun L 200 Morava

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Let_L-200_Morava
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1.2 Zavádění LZS v ČSSR

Důležitým a zlomovým momentem byl 2. mezinárodní kongres záchranných služeb

AIRMED 85 (Air Ambulance, Med Evac) v Zürichu, kam zavítala i československá delegace.

V roce 1985 rovněž vznikl tým specialistů z oblastí letectví, medicíny a horských služeb při

Ministerstvu dopravy ČSSR (MD ČSSR), který připravil podklady, řídil a koordinoval

zavádění LZS v ČSSR (Československé socialistické republice). V souladu s mezinárodními


[…]


a indikací využití při zásahu vrtulníku. Obsah práce referuje i o využití navigace a možnosti

radiokomunikace. Největší část je věnována zjištění a zmapování významu Letecké záchranné

služby v poskytování komplexní péče nemocnému.

Kvantitativní výzkum probíhal anonymní dotazníkovou metodou a byl prováděn na

střediscích Letecké záchranné služby v Jihlavě a Hradci Králové. Hlavním cílem empirické

části bylo zjistit a zmapovat význam LZS v poskytování péče nemocnému. Prvním ze

stanovených dílčích cílů bylo zmapovat návaznost a vazbu v případech poskytování

komplexní neodkladné péče nemocnému. Empirickým šetřením bylo zjištěno, že návaznost

přednemocniční a nemocniční péče je velmi dobrá. Ovšem vyšší procento lékařů i záchranářů

vyjádřilo pochyby při překladu pacienta na specializované pracoviště z hlediska

nedostatečných informací a špatného zajištění. Všichni respondenti se také shodli, že případné

problémy při předání se mohou na nemocném negativně odrazit. Samotnou péči, kterou

nemocnému poskytují, hodnotili lékaři i záchranáři jako výbornou. V návrhu řešení bych

se zaměřil na důkladný monitoring nemocného a vytvoření optimálních podmínek při předání

pacientů. Dílčí cíl č. 1 byl splněn. Druhým dílčím cílem bylo porovnat komunikaci

a vzájemnou spolupráci v systému zdravotnické záchranné služby. Z výsledků dotazníkového

šetření vyplynulo, že součinnost leteckého týmu je výborná, ale někdy vázne komunikace

v systému zdravotnické záchranné služby. I když z výsledku šetření vyplývá, že komplexnost

týmu je výborná, zaměřil bych se na vyřešení menších komunikačních obtíží a vytvoření

pozitivního prostředí pro vzájemnou spolupráci. Doporučil bych formu seminářů o správné
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komunikaci mezi spolupracovníky. Dílčí cíl č. 2 byl splněn. Třetím a posledním dílčím cílem

bylo zmapovat dané pracovní podmínky členů LZS. Z výsledků šetření vyplynulo, že jak

zdravotnické tak technické podmínky jsou hodnoceny oběma skupinami lékařů i záchranářů

jako vynikající. Dílčí cíl č. 3 byl splněn. Závěrem bych ještě zmínil dva názvy LZS (Letecká

záchranná služba) nebo LZZS (Letecká zdravotnická záchranná služba), zde bych podotknul,

že není jednoznačně stanovený termín pro používání zkratky. Proto se užívá LZS i LZZS.

Návrhy a doporučení pro praxi:

1. Při překladu pacienta na vyšší pracoviště dbát na důkladný monitoring nemocného a vždy

konzultovat stav pacienta s ošetřujícím lékařem.

2. Zde bych doporučil semináře na téma správné komunikace. Zjištěné nové poznatky

ohledně zvládání komunikačních technik bych se snažil aplikovat do praxe.

3. Zde si nelze přát nic jiného než aby stávající podmínky, v kterých lékaři i záchranáři

pracují, byly pořád tak dobré.

75

ANOTACE

Autor: Lukáš Cakl

Instituce: Ústav sociálního lékařství LF UK

v Hradci Králové. Oddělení

ošetřovatelství

Název práce: Význam LZS v péči o nemocného

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Schneiderová

Počet stran: 104

Počet příloh: 12

Rok obhajoby: 2010

Klí čová slova: LZS, lékař, záchranář, nemocný, péče

SOUHRN:

Bakalářská práce prezentuje Leteckou záchrannou službu jako důležitý prvek

v systému zdravotnické záchranné služby. Teoretická část mapuje historii, vývoj a přibližuje

práci všech členů Letecké záchranné služby. Těžištěm práce je empirická část vzniklá na

podkladě kvantitativního výzkumu metodou nestandardizovaného dotazníkového šetření.

Hlavním význam je kladen na zmapování vzájemné spolupráce a náročnost péče

o nemocného. Výzkumného šetření se zůčastnilo v období březen – duben 2010, 25

respondentů - lékařů a 25 respondentů - záchranářů pracující v Jihlavě a Hradci Králové

u Letecké záchranné služby.
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Summary:

The Bachelor’s thesis presents the Helicopter Emergency Service as an important

element in a system of Emergency Medical Service. The theoretical part surveys history,

progress and shows the effort of all members of the Helicopter Emergency Medical

Service. Crux of the thesis is an experiential part incurred on the base of quantitative

research by the method of unstandardized questionnaire investigation. The main

importance is placed on illustration of mutual cooperation and cooperation and

seriousness in the care of patients. In the research investigation in the period March -

April 2010 there 25 respondents-doctors and 25 respondents-rescuers working in Jihlava

and Hradec Králové at Helicopter Emergency Service participated.
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95/2004 Sb.

Zákon o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti

k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta.

96/2004 Sb.
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zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o

změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních)

Odborná způsobilost k výkonu povolání zdravotnického záchranáře

ZZS Kraje Vysočina: Náplň práce zdravotnického operačního střediska.Vnitřní směrnice ZZS

Kraje Vysočina, 2007

Vedoucím operačního střediska musí být vždy lékař, dle vyhlášky MZ ČR. (MZ ČR č.434/92

Sb.,ve znění vyhlášky MZ ČR č.175/95 Sb.)
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V České republice se dispečerem ZOS (Zdravotního operačního střediska) může stát, dle

vyhlášky MZ 424/2004 Sb., střední zdravotnický pracovník s maturitou a specializací pro

intenzivní péči.
