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1. Volba tématu je zajímavá a dobře odborně zvolená.

2. Teoretická práce je zpracovaná přehledně, doplněná obrazovým materiálem

k upřesnění tématu. Autor využil odborné zdroje z historie i současnosti, pracuje i

s vlastními zkušenostmi.

3. Výzkumná práce má definované cíle. Autor využil částečně známé prostředí dvou

středisek LZS v Jihlavě a v Hradci Králové. Zkoumaný vzorek srovnává pohledy dvou

kategorií pracovníků – lékaři a záchranáři. Vzorek respondentů je dostačující.

Metodika výzkumného šetření je uvedena. Výzkumné šetření je přehledně zpracované.

Připomínka k otázce číslo 12 – Jak vnímáte vazbu překladu pacienta na specializované

pracoviště? Problémová x bezproblémová. Z otázky není jasné kdo má problém?

Nejčastější odpověď – špatně zajištěný pacient má jaký důvod, kdo jej špatně zajistil

nebo proč a při překladu to má jaký vliv? Tento problém vnímají záchranáři jako svůj

nedostatek nebo je jim vytýkán přijímajícím pracovištěm? Zde postrádám více

vysvětlení v diskuzi.

4. Výsledky práce jsou shrnuty v diskuzi. V závěru práce jsou uvedeny stěžejní

výsledky šetření.

5. Literární zdroje jsou dostatečné a aktuální.

6. Obsáhlá příloha doplňuje téma.

7. Celkově práci hodnotím jako přínosnou a zdařilou. Autor může využít výsledky na

vlastním pracovišti.

Body k diskusi: „Jak budete dále pracovat s návrhy a doporučeními pro praxi. Vysvětlete

otázku č. 12 viz. bod 3.“

Bakalářskou práci klasifikuji – výborně.
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